91RS0011-01-2025-000881-77
Дело № 5-57-121/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

15 апреля 2025 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Поповича В.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Попович В.А. 15 марта 2024 года 14 часов 30 минут, находясь возле дома № АДРЕС, нанес ФИО1 один удар правой ногой в область лица. Своими действиями причинил потерпевшему физическую боль и страдания, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации.

В судебном заседании Попович В.А. вину признал и показал, что он спокойный, неконфликтный человек, однако в данной ситуации не сдержался и нанес ФИО1 удар. Такое более не повторится.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Поповича В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.

Потерпевший ФИО1 о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, ходатайствуя о рассмотрении дела в его отсутствие. Принимая во внимание, что отсутствуют основания для его опроса в судебном заседании, суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 01 № 356370 от 28 марта 2025 года указаны обстоятельства совершения Поповичем В.А. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Как усматривается из заявления ФИО1 от 27 марта 2024 года, он просит привлечь к ответственности двоих неизвестных людей, которые 15 марта 2024 года примерно в 17 часов 35 минут причинили ему телесные повреждения: нанесли удары руками и ногами в область лица, отчего у него произошла потеря сознания, а также он испытал боль в области глаза, губ и носа (л.д. 18).
Из объяснений потерпевшего ФИО1 от 27 марта 2024 года усматривается, что 15 марта 2025 года примерно в 17 часов 30 минут он совместно с ФИО2 ехал из г. НАЗВАНИЕ в сторону г. НАЗВАНИЕ. По пути заехали в пгт. АДРЕС и остановились на ул. НАЗВАНИЕ, так как он хотел справить нужду и пошел искать уличный туалет. Когда он шел по узкому тротуару вдоль гаражей, к нему подошли два молодых неизвестных парня и стали его спрашивать, что он тут делает и почему ходит. Также спросили, есть ли у него деньги. Он стал им отвечать и пошел к автомобилю, чтобы они поняли, что он не бродяга. По дороге парень в красной кофте схватил его за правую руку, потянул к себе и хотел что-то сказать, а второй парень в этот момент нанес ему один удар правой ногой в левую часть его лица. От удара он присел на землю, у него пошла кровь из носа и сразу потемнело в левом глазу. Он поднялся и пошел в сторону автомобиля. Они что-то сделали, от чего он снова упал. Когда поднялся, то парень в красной кофте нанес ему один удар кулаком в область губы. Он пошел дальше, а после перестал соображать и пришел в себя через некоторое время в том же проходе у гаражей. В это время ему снова нанесли удар ногой в область лица, отчего он прислонился к стене гаража. Затем он снова пошел к автомобилю, а когда подошел, парни стали уходить (л.д. 20).
Согласно объяснениям свидетеля ФИО2 от 27 марта 2024 года она совместно с ФИО1 15 марта 2024 года ехала из г. НАЗВАНИЕ в сторону г. НАЗВАНИЕ. Примерно в 15 часов 30 минут они заехали в пгт. НАЗВАНИЕ и остановились на ул. НАЗВАНИЕ, где ФИО1 вышел из автомобиля и пошел по тротуару мимо гаражей. Спустя пять минут он увидела его выходящим из-за гаражей с неизвестными парнями. ФИО1 был в крови. В этот момент один из парней нанес ФИО1 один удар ногой в область лица. ФИО1 сразу же подошел к автомобилю и сел в него (л.д. 19).
Как следует из показаний свидетеля ФИО3, 15 марта 2024 года он со своим знакомым Поповичем В.А. находился по месту его проживания. Выйдя на балкон примерно в 14 часов 30 минут, увидели напротив дома № НОМЕР по ул. НАЗВАНИЕ неизвестного мужчину, который показался им подозрительным, поскольку ходил возле гаражей и что-то искал. Спустившись, подошли к нему и сделали замечание, стали говорить, делает ли он закладку наркотических веществ. На это он сказал говорить им тише и повел их за собой. Потом резко повернулся в их сторону и Попович В.А. нанес ему один удар правой ногой в область головы. От удара мужчина упал, облокотившись о гараж, после чего стал убегать. Они побежали за ним, но он уехал.
В соответствии с заключением судебно-медицинского эксперта № НОМЕР от 15 января 2025 года у ФИО1 обнаружены повреждения: ссадины головы, правой верхней и правой нижней конечностей, кровоподтеки лица, субконъюнктивальное кровоизлияние левого глаза. Указанные повреждения были получены в результате травматического воздействия твердым тупым предметом и расцениваются как не причинившие вред здоровью. Принимая во внимание морфологические особенности и данные медицинских документов, можно полагать, что они причинены в период времени, не противоречащий 15 марта 2024 года (л.д. 23 – 25).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Поповича В.А. и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение, молодой возраст. Признание вины, раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает. По мнению суда, с учетом конкретных обстоятельств дела, наказание в виде штрафа обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Поповича В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Поповичу В.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Разъяснить Поповичу В.А., что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова